К делу № 1-303/2019

УИД:23RS0022-01-2019-002927-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 28 ноября 2019 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Жалыбина С.В.,

при секретаре Полухиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Бондаренко О.С.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Пилосян С.В., представившего удостоверение адвоката № 1858 от 27.03.2003 года и ордер № 356084 от 14.11.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не работающего, холостого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 подделал иной официальный документ, предоставляющий права в целях его использования.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в августе 2019 года, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь в неустановленном дознанием месте, имея умысел на подделку официального документа в целях его использования, с целью непрохождения медицинской комиссии о наличии (отсутствии) у водителя транспортных средств медицинских противопоказаний к управлению транспортными средствами, действуя умышленно, подделал медицинское заключение серии 7912 № 0038562 от 24.06.2018 года, выданное Гиагинской ЦРБ Республики Адыгея, являющуюся в соответствии с приказом МЗ РФ от 15.06.2015года №344н документом, удостоверяющим отсутствие противопоказаний на управление транспортными средствами, путем подчистки и последующей дописки в строке 4, изменил дату с 24.06.2018г. на дату 24.08.2019года, тем самым внеся заведомо ложные сведения о дате выдачи вышеуказанного медицинского заключения и его сроке действия, с целью его дальнейшего использования. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на использование подделанного им документа, ФИО1 осознавая, что он медицинскую комиссию в 2019 году не проходил, врачами не осматривался, и медицинское заключение серии 7912 № 0038562 от 24.08.2019 года, является поддельным и е Гиагинской ЦРБ Республики Адыгея не выдавалось, 27.08.2019 года в 10 ч 25 м, находясь в помещении МРЭО ГИБДД (по обслуживанию Кавказского, Гулькевичского и Тбилисского районов) ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

адрес>, предоставил государственному инспектору МРЭО ГИБДД (по обслуживанию Кавказского, Гулькевичского и Тбилисского районов) ГУ МВД России по 

<

адрес> наряду с заявлением на получение удостоверения на право управления транспортным средством, медицинское заключение серии 7912 № 0038562 от 24.08.2019 года, удостоверяющее отсутствие у него медицинских ограничений на управление транспортным средством и которое дает право на получение удостоверения на право управления транспортным средством. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО1, следует что, в июне 2018 года он прошел медицинскую комиссию в ГБУЗ РА «Гиагинская ЦРБ», расположенной в 

<

адрес>, где ему была выдана медицинская справка серии 7912 №0038562 от 31.05.2018 года. Сроком на 1 (один) год, в которой указано, что ограничения противопоказаний отсутствуют. Проходил он медкомиссию для того, чтоб получить водительское удостоверение. Затем, после получения медицинской справки он своевременно не смог обратится в МРЭО ГИБДД для получения своих водительского удостоверения, так как уехал на заработки в город Москва. В июне 2019 года он вернулся, и решил пойти сдать и получить водительское удостоверение, но взяв медицинскую справку, он понял, что срок действия ее вышел. Тогда у него возник умысел на то, чтоб подделать данный документ, а именно исправит дату выдачи с 24.06.2018 года на 24.08.2019 года. Он, находясь у себя дома, взял лезвие и начал подтирать месяц выдачи и год, затем, он взял синюю ручку и вписал ту дату, которая ему была нужна. После чего, 27.08.2019 года он поехал в МРЭО ГИБДД г. Кропоткина, и подал документы для сдачи экзамена на водительское удостоверение. Он пошел на подделку документа, в связи с тяжелым материальным своим положением, невозможностью оплатить новые бланки, для прохождения медицинской комиссии. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей и другими представленными по уголовному делу доказательствами:

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что 27.08.2019 года в 10 часов 25 минут в МРЭО ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю, обратился гражданин ФИО1, который предоставил документы на получение гос.услуги по выдачи водительского удостоверения: заявление о выдачи водительского удостоверения по окончания подготовки по профессии водителя серии 

<

...> от 15.06.2018 года, выданное Гиагинской районной общественной организацией «Всероссийское общество автомобилистов», медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителя транспортных средств медицинских противопоказаний к управлению транспортными средствами. Документы были приняты, при проверки им документов было установлено, что в медицинском заключении, дата выдачи, а также в свидетельстве о профессии водителя, а именно «Лицензия № 1173 от 02.11.2015 года», графа «Леник», визуальные признаки подделки (подчистки, исправления, приписки). 

Кроме показаний подсудимого, свидетеля вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2019 года, согласно которому, в здании ОМВД России по Кавказскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты медицинское заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами серии 7912 № 0038562 от 24.08.2019 года, выданное Гиагинской ЦРБ Республики Адыгея, и свидетельство об обучении на водителя категории «В» серии 

<

...> 15.06.2018 года, выданное Гиагинской районной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов», на которые указывает госинспектор МРЭО ГИБДД (по обслуживанию Кавказского, Гулькевичского и Тбилисского районов) ГУ МВД России по Краснодарскому краю лейтенант полиции Свидетель №1, которые предоставил ФИО1 27.08.2019 года.

Протоколом осмотра документов от 20.10.2019 года, согласно которому, было осмотрено медицинское заключение серия 7912 № 0038562 от 24.08.2019 года, выданное Гиагинской ЦРБ Республики Адыгея, о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами выданное на имя ФИО1, которое было исправлено ФИО1 путем подчистки и последующей дописки в строке 4, ФИО1 изменил дату с 24.06.2018 года на дату 24.08.2019 год. Постановлением от 20.10.2019 года было признано вещественным доказательством. 

Вещественными доказательствами: медицинское заключение серии 7912 № 0038562 от 24.08.2019 года, выданное Гиагинской ЦРБ Республики Адыгея о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя ФИО1 Информационное письмо с Гиагинской общественной организации Всероссийское общество автомобилистов» от 03.10.2019 года № 21, Гиагинской общественной организации Всероссийское общество автомобилистов» от 03.10.2019 года № 22, копия лицензии №1173 от 02.11.2015 года серии 01Л01 № 0000421, копия приложения к лицензии №1173 от 02.11.2015 года серии 01Л01 № 0000421, копия приказа №3 от 19.03.2018 г., копия экзаменационный протокол №2 от 15.06.2018 года на 2 листах. 

Протоколом осмотра документов от 20.10.2019 года, согласно которому, было осмотрено информационное письмо с Гиагинской общественной организации Всероссийское общество автомобилистов» от 03.10.2019 года № 21, Гиагинской общественной организации Всероссийское общество автомобилистов» от 03.10.2019 года № 22, копия лицензии №1173 от 02.11.2015 года серии 01Л01 № 0000421, копия приложения к лицензии №1173 от 02.11.2015 года серии 01Л01 № 0000421, копия приказа №3 от 19.03.2018 г., копия экзаменационный протокол №2 от 15.06.2018 года на 2 листах и постановлением от 20.10.2019 года было признано вещественным доказательством. 

Заключением эксперта № 410 от 19.09.2019 года, в соответствии с которым в бланке медицинского заключения серии 7912 № 0038562, выданного на имя ФИО1 в строке, читаемой как «4. Дата выдачи медицинского заключения число 24 месяц 08 год 2019г.» - в последней цифре месяца «8», имеется изменение первоначального содержания, выполненное путем дописки. Первоначальное содержание измененного фрагмента цифра «6», - в последней цифре года «9» - имеется изменение первоначального содержания, выполненное путем подчистки с последующей допиской. Первоначальное содержание измененного фрагмента цифра «8». 

Суд считает представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, основанными на законе и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а поэтому считает возможным положить их в основу приговора. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.1 ст.327 УК РФ, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого квалифицированы по ч.1 ст.327 УК РФ, правильно, так как он подделал иной официальный документ, предоставляющий права в целях его использования.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно и осознанно. Его поведение в суде адекватно происходящему, свою защиту осуществляет активно и обдуманно. Таким образом, у суда не вызывает сомнений его психологическая полноценность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, что преступление относится к категории небольшой тяжести, является оконченным, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом признается признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому Шелковому Л.С за совершенное им преступление наказание в виде ограничения свободы, что будет способствовать его исправлению. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не изменять места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Гулькевичский район без согласия филиала по городу Гулькевичи ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Краснодарскому краю и возложить на него обязанность являться для регистрации в филиал по гор.Гулькевичи ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Краснодарскому краю один раз в месяц.

Меру пресечения Шелковому Леннику Самвеловичу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: медицинское заключение серии 7912 № 0038562 от 24.08.2019 года, выданное Гиагинской ЦРБ Республики Адыгея о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя ФИО1, находящееся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. Информационное письмо с Гиагинской общественной организации Всероссийское общество автомобилистов» от 03.10.2019 года № 21, Гиагинской общественной организации Всероссийское общество автомобилистов» от 03.10.2019 года № 22, копия лицензии №1173 от 02.11.2015 года серии 01Л01 № 0000421, копия приложения к лицензии №1173 от 02.11.2015 года серии 01Л01 № 0000421, копия приказа №3 от 19.03.2018 г., копия экзаменационный протокол №2 от 15.06.2018 года на 2 листах, находящееся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий